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BÁO CÁO  

KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC BÌNH ĐẲNG GIỚI 

VÀ VÌ SỰ TIẾN BỘ CỦA PHỤ NỮ TRÊN ĐỊA BÀN XÃ NĂM 2023 
 

Thực hiện Công văn số 219/CV-BVSTBPN ngày 11/12/2023 của Phòng 

LĐTBXH huyện về việc báo cáo kết quả thực hiện công tác bình đẳng giới và sự 

tiến bộ phụ nữ trên địa bàn huyện năm 2023. Ủy ban nhân dân xã Ia Dom báo 

cáo nội dung như sau: 

I.TÌNH HÌNH TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG THỰC HIỆN 

Xã Ia Dom có vị trí nằm về phía Tây của huyện Đức Cơ, cách trung tâm 

hành chính huyện Đức Cơ 12 km. Ranh giới được xác định: Phía Bắc: Giáp xã 

Ia Chía, huyện Ia Grai;  Phía Nam: Giáp xã Ia Nan huyện Đức Cơ; Phía Đông: 

Giáp xã Ia Kla;  Phía Tây: Giáp Vương quốc Campuchia. Dân số có 2.124 hộ 

sinh sống tại 07 thôn, làng. Trong đó: dân tộc Kinh có 1.371 hộ; Dân tộc thiểu 

số có 765 hộ. 

Năm 2023, trong điều kiện gặp nhiều khó khăn, nhưng được sự quan tâm 

của UBND huyện, các phòng ban chuyên môn, cùng với sự quyết tâm của cả hệ 

thống chính trị của xã, sự hưởng ứng, đồng thuận của các tầng lớp nhân dân trong 

toàn xã, Ủy ban nhân dân xã đã tích cực, chủ động chỉ đạo, điều hành toàn diện, 

đồng bộ, quyết liệt các giải pháp thực hiện nhiệm vụ chính trị tại địa phương. 

Trong công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ luôn được sự quan 

tâm chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương.  

Nhân kỷ niệm những ngày lễ như “Quốc tế phụ nữ 08/3”, xã đã tổ chức 

tọa đàm chào mừng ngày thành lập phụ nữ. “Phụ nữ Việt Nam 20/10”, tổ chức 

hội thi dân vũ cùng với sự tham gia của các thôn, làng nhằm thể hiện được ý 

nghĩa, tinh thần của ngày lễ giành cho phụ nữ.  

 Kết quả: Nhìn chung cơ bản địa phương đã thực hiện tốt công tác bình 

đẳng giới và tiến bộ của phụ nữ, cấp ủy, chính quyền, các ban ngành đoàn thể đã 

chú trọng hơn trong công tác chỉ đạo điều hành. 

II.  KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC MỤC TIÊU QUỐC GIA VỀ BÌNH 

ĐẲNG GIỚI VÀ VÌ SỰ TIẾN BỘ PHỤ NỮ TRONG NĂM 2023 

1. Bình đẳng giới trong lĩnh vực chính trị 

Để tăng cường sự tham gia của phụ nữ vào các vị trí quản lý, lãnh đạo, 

nhằm từng bước giảm dần khoảng cách giới trong lĩnh vực chính trị, Đảng ủy – 

HĐND xã – UBND xã đã xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ nữ có 

năng lực, trình độ, triển vọng để bổ sung vào nguồn quy hoạch cán bộ của từng 

ban ngành. Số lượng đội ngũ cán bộ, công chức trên địa bàn xã hiện có 23 

người, trong đó, nữ là 13 người chiếm tỷ lệ 56,52%. 
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Đội ngũ cán bộ, công chức nữ được quan tâm, cử đi đào tạo, bồi dưỡng 

nâng cao nhận thức chính trị và năng lực chuyên môn, trình độ quản lý 100% tỷ 

lệ công chức nữ có trình độ đại học là 13 cán bộ, công chức.  

* Ưu điểm: Được sự quan tâm chỉ đạo sát sao của các cấp ủy Đảng, chính 

quyền địa phương trong công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ nữ có 

năng lực, trình độ, triển vọng để bổ sung vào nguồn quy hoạch cán bộ từng bước 

giảm dần khoảng cách giới trong lĩnh vực chính trị tại địa phương;  

2. Bình đẳng giới trong lĩnh vực kinh tế, lao động, giải quyết việc làm 

2.1. Hoạt động giảm nghèo, phát triển kinh tế. 

Trong quá trình thực hiện chính sách giảm nghèo, xã luôn quan tâm đến 

chính sách bình đẳng giới đối với hộ nghèo, giữa nam giới và phụ nữ luôn được 

coi trọng như nhau. Đặc biệt, nhiều phụ nữ nghèo làm chủ hộ, làm chủ kinh tế 

gia đình đã được hỗ trợ, tạo điều kiện để vươn lên trong cuộc sống.  

Gắn với phong trào thi đua “Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, 

xây dựng gia đình hạnh phúc” và thực hiện cuộc vận động “Học tập và làm theo 

tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”.  

* Phong trào “Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia 

đình hạnh phúc”. 

Qua hoạt động giao ban hàng tháng Hội LHPN xã luôn hướng dẫn các chi 

hội phát hiện và giới thiệu điển hình phong trào thi đua “Phụ nữ tích cực học 

tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc”, thông qua việc tổ chức 

các hoạt động Hội, các cuộc sinh hoạt hội viên định kỳ, có trên 100 cán bộ, hội 

viên học tập nội dung phong trào thi đua “Phụ nữ tích cực học tập, lao động 

sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc”. Các chi hội hội phát hiện và đã giới 

thiệu xây dựng được 3 tập thể, 5 hội viên là các gương tiêu biểu điển hình cho 

hội cấp xã. 

* Phong trào “Hộ hội viên DTTS thay đổi nếp nghĩ thực hiện tiết kiệm 

trong chi tiêu vươn lên thoát nghèo bền vững”  

Hội duy trì 02 câu lạc bộ CLB “Phụ nữ DTTS tiết kiệm 5 – 10 triệu đồng” 

Với 40 thành viên tham gia tại làng Mook Trang và làng Mook Trêl; 

Hội duy trì tốt mô hình kết nghĩa giữa chi hội người kinh và chi hội người 

Jrai; tuyên truyên cho cán bộ, hội viên,phụ nữ DTTS giảm các tập tục lạc hậu như: 

ma chay, cưới hỏi, thôi nôi... có nhiều cặp chi hội kết nghĩa duy trì tốt như chi hội 

Làng Bi. 

* Phong trào “Chống rác thải nhựa”, tuyên truyền, vận động phụ nữ 

tham gia bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu 

Hội phối hợp với MTTQVN xã và đoàn thể tuyên truyền, vận động gia 

đình hội viên phụ nữ ở các làng đồng bào DTTS xây dựng và sử dụng nhà tiêu 

hợp vệ sinh; vận động hội viên, phụ nữ thu gom rác đúng chỗ và tuyên truyên, 

vận động nhân dân tham gia hợp tác xã với Công ty Phượng Hoàng thu gom rác 

thải theo qui định để bảo vệ môi trường xanh-sạch-đẹp, tổ chức dọn đường làng 

ngõ xóm, khơi thông cống rảnh 1 lần/ tháng ở các chi hội 

Công tác Lao động, dạy nghề. 
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Trong năm 2023, UBND xã đã phối hợp với Trung tâm GDNN-GDTX 

huyện tổ chức 02 lớp: trong đó 01 lớp chăm sóc điều gồm 28 học viên học tại 

làng Mook Trang, 01 lớp sửa chữa điện sinh hoạt gồm 28 học viên học tại Làng 

Mook Đen 2. 

3. Bình đẳng giới trong lĩnh vực giáo dục đào tạo và bồi dưỡng 

Trong năm, UBND xã cũng đã quan tâm cử cán bộ đi bồi dưỡng trình độ 

chuyên môn, nghiệp vụ tại Trung tâm Bồi dưỡng chính trị tỉnh. Tạo điều kiện 

cho cán bộ, công chức nữ được học tập, đào tạo và nâng cao trình độ chuyên 

môn nghiệp vụ, lý luận chính trị. 

4. Bình đẳng trong lĩnh vực y tế 

Trạm y tế có bác sỹ phục vụ khám chữa bệnh cho nhân dân tại tuyến cơ 

sở. Tổ chức tuyên truyền cách phòng, chống các bệnh truyền nhiễm, bạch hầu, 

ho lao, viêm gan tổ chức tiêm chủng các loại vắc xin đầy đủ cho người dân, đặc 

biệt chú trọng đối tượng phụ nữ, phụ nữ mang thai.  

Công tác chăm sóc sức khỏe cho cộng đồng luôn được ngành y tế quan 

tâm thực hiện, đặc biệt là chăm sóc sức khỏe sinh sản cho phụ nữ, trẻ em.  

 Tăng cường tuyên truyền vận động, lồng ghép dịch vụ chăm sóc sức khoẻ 

sinh sản/ kế hoạch hoá gia đình trên địa bàn xã. 

 Thực hiện các kỹ thuật chăm sóc sức khoẻ sinh sản - KHHGĐ đảm bảo 

an toàn, đúng kỹ thuật. 

 Tăng cường sự hiểu biết của người dân về chăm sóc sức khỏe sinh sản 

tiếp cận nhiều hơn với các dịch vụ y tế như: khám thai và tiêm uốn ván cho phụ 

nữ mang thai, khám phụ khoa, tư vấn kế hoạch hóa gia đình…..Nâng cao nhận 

thức của người dân về tầm quan trọng của chăm sóc sức khỏe sinh sản, giảm 

thiểu các tai biến sản khoa,xóa bỏ những tập tục lạc hậu ảnh hưởng đến sức khỏe 

của bà mẹ và trẻ sơ sinh. 

 Làm giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng bào thai và những tai biến sản khoa. 

 Làm giảm gánh nặng bệnh tật và sức khỏe của phụ nữ.  

 Ngành y tế đã tích cực triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách 

của Đảng và Nhà nước về công tác bình đẳng giới: quan tâm đến chương trình 

chăm sóc sức khỏe cộng đồng nhằm từng bước cải thiện tình trạng sức khỏe của 

phụ nữ, nam giới và trẻ em trong cộng đồng; mạng lưới khám chữa bệnh được 

đầu tư đến tận các cơ sở xã, chất lượng khám chữa bệnh được nâng cao, mọi 

người bệnh đều được hưởng chế độ khám chữa bệnh của ngành y tế. 

5. Bình đẳng giới trong lĩnh vực văn hóa, thông tin 

Bình đẳng giới trong lĩnh vực văn hóa, thông tin, thể dục, thể thao được 

quy định tại Điều 16 Luật Bình đẳng giới 2006, theo đó: Nam, nữ bình đẳng 

trong tham gia các hoạt động văn hoá, thông tin, thể dục, thể thao; Nam, nữ bình 

đẳng trong hưởng thụ văn hoá, tiếp cận và sử dụng các nguồn thông tin. 

Thực hiện bình đẳng giới trên lĩnh vực văn hóa, thể dục thể thao, việc 

tham gia của cả nam và nữ ngày càng bình đẳng. 

6. Bình đẳng giới trong lĩnh vực gia đình 

https://thukyluat.vn/vb/luat-binh-dang-gioi-2006-73-2006-qh11-3dfa.html#dieu_16
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Công tác tuyên truyền chính sách, pháp luật về Luật Bình đẳng giới và 

Luật phòng, chống bạo lực gia đình trong thời gian qua đã đem lại kết quả tích 

cực trong cuộc sống, làm thay đổi nhận thức và hành vi của người dân trong việc 

thực hiện bình đẳng giới, cụ thể: vợ chồng bình đẳng với nhau trong gia đình, 

bàn bạc lựa chọn sử dụng biện pháp kế hoạch hóa gia đình phù hợp, con trai, 

con gái trong gia đình đều được yêu thương, quan tâm, chăm sóc bình đẳng như 

nhau; từng bước xác lập mối quan hệ bình đẳng trong ứng xử vợ chồng, chia sẻ 

công việc gia đình. 

Tuyên truyền vận động phụ nữ phát triển toàn diện, xây dựng gia đình 

hạnh phúc. Vận động chị em phụ nữ tham gia thực hiện tốt các biện pháp chăm 

sóc SKSS - KHHGĐ; tổ chức tuyên truyền, phổ biến về chiến dịch uống vắc xin 

bại liệt bổ sung cho trẻ dưới 5 tuổi, vận động các bà mẹ đưa trẻ dưới 6 tuổi tiêm 

phòng các bệnh truyền nhiễm. Tuyên truyền, vận động hội viên phụ nữ đưa trẻ 

em trở lại trường học tập, đặc biệt là trẻ em vùng đồng bào DTTS, trẻ em có 

hoàn cảnh khó khăn.  

Kiện toàn lại các địa chỉ, đồng thời rà soát, đề xuất xây dựng mới các địa 

chỉ tin cậy: đến nay, trên địa bàn xã  có 07 mô hình "Địa chỉ tin cậy”  ở 07 chi hội 

để giúp đỡ, tư vấn cho các gia đình hội viên, phụ nữ có tình trạng bạo lực gia đình. 

Hội đã làm tốt công tác tuyên truyền vận động gia đình hội viên, phụ nữ hạn chế  

tình trạng bạo lực gia đình ở các thôn, làng .  

Trong năm 2023 không xảy ra vụ bạo lực gia đình. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm. 

Đối với sự phát triển kinh tế đã thực hiện triển khai tốt Bình đẳng giới khi 

nâng vai trò, vị thế của người đàn ông trong gia đình trong lao động, sản xuất 

tạo ra của cải, vật chất, gánh vác, chia sẻ công việc với người phụ nữ. 

Trong gia đình người đàn ông có tiếng nói trong việc chăm sóc, giáo dục 

con cái như người phụ nữ. 

Đa số các hộ đồng bào dân tộc thiểu số được nghe, biết tiếp cận thông tin 

về giới và pháp luật về bình đẳng giới 

2. Hạn chế. 

Thực hiện chưa đồng bộ, việc tuyên truyền còn chưa mang tính chuyên 

nghiệp, định kỳ. 

Các dân tộc thiểu số trên địa bàn  không thực sự mặn mà, muốn tìm hiểu về 

pháp luật về Bình đẳng giới nên việc tuyên truyền đến người dân còn khó khăn.  

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

  

Tăng cường hơn nữa sự lãnh, chỉ đạo của cấp uỷ Đảng, chính quyền các 

cấp đối với công tác tuyên truyền trên địa bàn xã thông qua việc ban hành các 

Kế hoạch và cách làm cụ thể phù hợp với đặc điểm, tình hình của xã. 

Đăng tin bài trên hệ thống loa truyền thanh của xã về các vấn đề liên quan 

đến bất bình đẳng giới, tuyên truyền Luật Bình đẳng giới và các văn bản liên 
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quan. Tích cực tuyên truyền xuống tận thôn làng để bà con nhân dân từ từ thay 

đổi suy nghĩ, nhận thức về vấn đề giới. 

 Thường xuyên lồng ghép tuyên truyền về tác hại của Bất bình đẳng giới  

vào chương trình Bạo lực gia đình hàng năm, ngăn chặn và đẩy lùi nạn phân 

biệt, định kiến giới là một trong những yếu tố quan trọng để nâng cao chất lượng 

dân số, từng bước xoá bỏ bất bình đẳng giới là từng bước nâng cao chất lượng – 

vị thế của giới. 

Xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật hiện hành những trường hợp vi 

phạm về định kiến giới, bạo lực gia đình vì phân biệt giới tính hoặc có các hành 

vi khác vi phạm pháp luật về Bình đẳng giới để ngăn ngừa, răn đe. 
 

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện công tác bình đẳng giới và vì sự 

tiến bộ của phụ nữ trên địa bàn xã năm 2023./. 

 
Nơi nhận:                                          

- Phòng LĐTB&XH huyện; 

- LưuVP.sh 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

 

Đoàn Thị Bình 
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